
Servizio Amministrazione del Personale, Affari Istituzionali, Segreteria del Direttore Generale e Politiche 
Giovanili 

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  PER  LA  PARTECIPAZIONE  AI  CORSI  DI 
FORMAZIONE  PER  FAVORIRE  L’AUMENTO  DELLE  COMPETENZE  DIGITALI  -  rif. 
ACD.1- APPROVAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 avente ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per gli studenti e  
l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gennaio 2019 e s.m.i;

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 2024 del 21 agosto 2024, avente ad oggetto “Disposizioni interne 
sui provvedimenti e sulla corrispondenza – Approvazione”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 17 novembre 2023 n. 1102, avente ad oggetto: “Agenzia ligure per  
gli studenti e l’orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 17 novembre 2023 n. 1102, avente ad oggetto “Agenzia ligure per gli 
studenti e l’orientamento (Aliseo) – nomina del Direttore Generale”;

VISTO il decreto del commissario straordinario n. 216 del 18/08/2023 avente ad oggetto “Aggiornamento disposizioni  
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi -approvazione”;

VISTA la deliberazione di giunta regionale n. 592 del 13 giugno 2024 avente ad oggetto : “Approvazione convenzione  
tra regione Liguria e Aliseo per attività di promozione delle pari opportunità e prevenzione della violenza di genere.  
impegno di € 300.000,00 a favore di Aliseo”;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 155 del 28 giugno 2024, con il quale si è provveduto a prendere 
atto della Convenzione sopra richiamata; 

ATTESO che Regione Liguria ha ritenuto necessario garantire un adeguato sviluppo alle attività previste dall’Asse  
“Prevenzione”, attraverso interventi di sensibilizzazione delle giovani generazioni, campagne informative ed eventi;

PRESO ATTO che la Strategia Nazionale per la Parità di Genere 2021 – 2026  in linea con la Strategia europea per la  
parità  di  genere  2020-2025,  definisce  un  sistema  di  azioni  politiche  integrate,  con  iniziative  concrete,  definite  e 
misurabili;

DATO ATTO che la Strategia Nazionale per la Parità di Genere 2021 – 2026 individua cinque priorità strategiche :  
Lavoro, Reddito, Competenze, Tempo, Potere; 

TENUTO CONTO che tra le  iniziative legate agli  obiettivi  della  priorità  strategica delle  Competenze,  la  strategia  
nazionale individua:

    • la promozione di interventi a contrasto della dispersione scolastica e della povertà educativa e formativa, tramite la 
realizzazione di iniziative mirate a favore non soltanto di giovani donne ma anche rivolte alle più anziane (incluse  
forme di alfabetizzazione informatica e digitale, di alfabetizzazione finanziaria, nonché sostegno a processi di skilling e  
riskilling non discriminatori e in grado di valorizzare le competenze femminili, ecc.);

Decreto del Direttore Generale nr. 278 del 21/11/2024



    • i corsi di formazione per il rafforzamento delle competenze digitali si pongono l’obiettivo di contribuire a colmare il 
gap  formativo  e  promuovere  una  cultura  di  alfabetizzazione  digitale,  per  favorire  l’acquisizione  di  competenze 
informatiche ormai indispensabili per il mondo del lavoro e sempre più richieste dalle aziende;

RITENUTO opportuno, in linea con quanto previsto dalla “Strategia Nazionale per la parità di genere 2021-2026” 
(priorità strategica delle Competenze), proporre  corsi di formazione prioritariamente rivolti a specifiche categorie quali: 
donne senza lavoro,  donne in congedo di  maternità,  donne occupate desiderose di  migliorare la  propria posizione 
lavorativa attraverso il miglioramento delle competenze digitali; 

VISTO l’avviso pubblico per la partecipazione ai Corsi di formazione per favorire l’aumento delle competenze digitali - 
rif. Acd.1 – allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale comprensivo dei relativi allegati allo stesso: 

• Allegato A : Domanda di partecipazione;

• Allegato B : Informativa al trattamento dei dati personali;

RITENUTO opportuno pubblicare l’avviso pubblico per la partecipazione ai Corsi di formazione per favorire l’aumento 
delle  competenze  digitali  -  rif.  Acd.1  e  i  relativi  allegati  sul  sito  istituzionale  di  Aliseo  sezione  Avvisi  di  
selezione/mobilità https://www.aliseo.liguria.it/ente/avvisi-di-selezione/;

VISTO il programma di spesa 183/2024;

VISTO il Budget Economico Triennale 2024- 2026 approvato con Decreto del Commissario straordinario n. 325 del 28 
dicembre 2023;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di  approvare  l’avviso  pubblico  per  la  partecipazione  ai  Corsi  di  formazione  per  favorire  l’aumento  delle 
competenze digitali - rif. Acd.1 – allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale comprensivo 
dei relativi allegati allo stesso: 

• Allegato A : Domanda di partecipazione;

• Allegato B : Informativa al trattamento dei dati personali;

2. di dare atto che l’avviso pubblico per la partecipazione ai Corsi di formazione per favorire l’aumento delle  
competenze digitali  -  rif.  Acd.1 e i  relativi allegati sarà pubblicato sul sito istituzionale di Aliseo sezione 
Avvisi di selezione/mobilità https://www.aliseo.liguria.it/ente/avvisi-di-selezione/;

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Generale, Dott. Michele Scarrone; 

4. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale ne attesta la  
legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.




		2024-11-21T15:07:55+0100
	MICHELE SCARRONE




